Riguardo agli infermi che dimorano nell’ospedale, e ai
pellegrini, & fatto obbligo ai ministri che tengano nell’ospe-
dale « duo iugales ad minus qui habeant curam de infirmis
non valentibus ire per civitatem petitum elemosinam »; che
si preoccupino affinché l'ospedale dia loro alimenti suffi-
cienti, le cure « et alias humanitates debitas etiam de medi-
cinis et confectionibus cum conscilio unius phisici et unius
ciroici, si opus erit ». Se le malattie sono inguaribili, si faccia
ricorso ad un sacerdote della parrocchia di S. Giovanni de
foris, il quale, ascoltata la confessione dell’ammalato e impo-
stagli la penitenza, gli somministri il Corpo del Signore «et
extremam unctionem olei sancti ». Se qualcuno muore nello
stesso ospedale, facciano sepellire il cadavere nella chiesa di
S. Giovanni de foris.

0

7 Ibidem, f. 19 v.
28 Jbidem, f. 24 v.
29 Thidem, Aggiunte 1351, n. 4 e 6, £. 32v.
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Con gli altri poveri ed infermi che possono andare per
Pelemosina in cittd, il ministro deve fare in tal modo che
essi vadano, e tutte le cose che ricevono oltre il necessario per
loro, le portino all’espedale e le consegnino « predictis iuga-
libus servitoribus infirmorum, ut inde servire possint cuili-
bet infirmo et pauperi dicti hospitalis ».

I ministri devono fare in modo che i servitori dell’ospe-
dale abbiano a loro disposizione una dispensa ben fornita,
con almeno una sufficiente quantita di farina di frumento,
di pane, una quantita di diversi legumi, carni porcine salate,
olio, sale, cacio duro, ¢ la chiave della dispensa.

« Circa peregrinos veros et non fictos » il ministro deve
comportarsi con ogni gentilezza e umanita, secondo la con-
dizione di ognuno, e dia loro tutto, « maxime de bonis lectis
et nitidis lenteaminibus, pane, vino et manestra, carnibus
salsis vel caseo pro eis specialiter tenendo in botiga ».

Tutto il « Memoriale » & coronato da questa bellissima in-
vocazione finale: « Dominus noster Jesus Christus, sua immen-
sa misericordia et per intercessionem gloriosissime Virginis
Marie et Matris et totius celestis Curie, dignetur infundere de
sua gratia habundanter in quemlibet officialem et servitorem
dicte Congregationis dicti hospitalis, ut perfecte adimpleant
omnia que erunt necessaria pro bono regimine pauperum et
bonorum et jurium ipsius Congregationis S. Francisci et dicti
sui hospitalis. Amen » %,

Da tutte queste disposizioni emanate in tempi diversi nei
capitoli della Congregazione di S. Francesco, si nota la pre-
occupazione squisitamente francescana di trattare bene, nei
loro bisogni materiali e spirituali, i poveri di Cristo.